P - 1 0

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 6 - 2

PROCESSO CEE Nº 1473/73 PARECER CEE Nº 1 8 2 / 7 4
Aprovado por Deliberação
em 6/2/74

INTERESSADO - FACULDADE DE ENGENHARIA DE BAURU
ASSUNTO - Indicação do professor João Mongelli Neto, para exer-

cer a função de instrutor no Departamento de Física
CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU
RELATOR - CONSELHEIRO ALPÍNOLO LOPES CASALI

HISTÓRICO: A Faculdade de Engenharia da Fundação Educacio-

nal de Bauru submete à aprovação do Conselho Estadual de Educação o

nome do senhor João Mongelli Neto para exercer as funções de Instru-

tor, no regime de dedicação integral à docência e pesquisa, no Depar-

tamento de Física, sem que haja a indicação de área.

O senhor João Mongelli Neto é licenciado em Física pela

USP, em 1970. Diploma registrado. Idoneidade moral sob declaração

de pessoas credenciadas. Cursos de extensão em Linguagem de Progra-

mação, na USP. Experiência docente em escola de nível de segundo

grau. Domiciliado em Bauru.

APRECIAÇÃO: A requerente não esclarece qual seja a compo-

sição do Departamento de Física. Admite-se, entretanto, que haja,

pelo menos, um professor de categoria docente superior, para se res-

ponsabilizar pela orientação dos trabalhos docentes do professor, ini-

ciante no magistério superior.

Partindo dessa presunção, é bem de ver que o Sr. João Mon-

gelli Neto está habilitado a ser admitido pela Faculdade de Engenha-

ria de Bauru, na categoria docente inicial.

CONCLUSÃO: Aprova-se a indicação do nome do senhor João

Mongelli Neto, licenciado em Física, para exercer as funções de ins-

trutor no Departamento de Física da Faculdade de Engenharia da Funda-

ção Educacional de Bauru.

São Paulo, 19 de dezembro de 1973
a)Conselheiro Alpínolo Lopes Casali - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a con-

clusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Rivadávia Marques Jr.,

Wlademir Pereira e Frederico Pimentel Gomes.

Sala das Sessões, em 23 de janeiro de 1974

a)Conselheiro Moacyr E. Vaz Guimarães - Presidente